
 

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS NATURAIS 

Direção Regional do Ambiente 

 
 

LICENÇA AMBIENTAL 

LA n.º 1/2014/DRA 

 
Nos termos da legislação relativa ao Licenciamento Ambiental de instalações 
abrangidas pelo regime de Prevenção e Controlo Integrado da Poluição (PCIP), é 
concedida a Licença Ambiental ao operador  

Agraçor – Suínos dos Açores, S.A. 

com o Número de Identificação de Pessoa Coletiva (NIPC) 512 004 668, para a 

instalação 

Agraçor – Suínos dos Açores, S.A. 

sita em Pico da Cova – Chã do Rego d’Água, na freguesia de Santa Bárbara, no 
concelho de Ribeira Grande, para o exercício da atividade de  

Criação intensiva de suínos (porcos de produção) 
[...]
O equipamento de monitorização e de análise deve ser operado de modo a que a monitorização 
reflita com precisão as emissões e descargas, respeitando os respetivos programas de calibração e 
de manutenção. 
 
 
 

2.2.1. Emissões para o ar 

2.2.1.1. Fontes Pontuais 

Existem na instalação 3 fontes de emissão pontual, descritas no Quadro 7. 

 

 

 
 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  6 / 28 

Quadro 7 – Caracterização das fontes de emissão pontual 

C
ó

d
ig

o
 

N
º 

d
e

 r
e

g
is

to
 

 E
q

u
ip

a
m

e
n

to
 

P
o

n
to

 d
e

 e
m

is
sã

o
 

P
o

tê
n

ci
a

 T
é

rm
ic

a
 

In
st

a
la

d
a

 (
k

W
th

) 

R
e

g
im

e
 d

e
 E

m
is

sã
o

 

A
lt

u
ra

 d
o

 p
o

n
to

 d
e

 

e
m

is
sã

o
 (

m
)(1

)  

C
o

m
b

u
st

ív
e

l 

O
b

se
rv

a
çõ

e
s 

FF1 
31-

210/04 

Motor de 
combustão 

 nº 1 

Chaminé 
principal 

380 Contínuo
(2)

 8,150 Biogás Habitualmente 
apenas está em 
funcionamento 
um dos motores FF2 

31-
210/04 

Motor de 
combustão 

 nº 2 

Chaminé 
principal 

380 Contínuo
(2)

 8,150 Biogás 

FF3 - 
Caldeira de 

aquecimento 
Chaminé 
principal 

300 Esporádico 8,150 Biogás 

Unicamente 
utilizada em caso 

de avaria ou 
indisponibilidade 

de algum dos 
motores,  
tendo um 

funcionamento 
inferior a 500 
horas anuais. 

(1) Altura da chaminé, correspondente à distância medida na vertical entre o topo da chaminé e o solo. 

(2) Será esporádico para um dos motores de combustão. 

 

Na instalação existe ainda um gerador de emergência com potência térmica instalada de 280 kW, 
cujo combustível utilizado é o gasóleo, cujo funcionamento é reduzido, sendo apenas acionado 
em caso de falha de energia elétrica, pelo que só constitui obrigatoriedade o registo do número 
de horas do seu funcionamento e combustível consumido.  

Existe ainda um queimador de biogás, que é utilizado muito esporadicamente e apenas em caso 
de paragem de consumo ou esgotamento da capacidade de armazenamento de biogás. 

Para além das fontes mencionadas existem ainda 8 aquecedores a gás butano (5,2 kWt/cada) e 
8 aquecedores elétricos (9 kWt/cada) que são utilizados nos pavilhões de recria (11, 12 e 13).  

As alturas atuais das chaminés das fontes pontuais FF1 a FF3, atendendo à natureza qualitativa e 
quantitativa dos efluentes emitidos, apresentam uma altura adequada à correta dispersão dos 
efluentes e orifício de amostragem normalizado. 

Cada chaminé existente na instalação apresenta uma toma de amostragem com orifício 
normalizado, de acordo com o estabelecido na Norma Portuguesa NP 2167:2007 (2ª edição), ou 
norma posterior que a venha substituir, relativa às condições a cumprir na “Secção de 
amostragem e plataforma para chaminés ou condutas”. 

 

 

 

 

 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  7 / 28 

2.2.1.2. Fontes difusas 

Foram identificadas ao longo do processo produtivo, fontes de emissões difusas 
correspondentes:  

� Fossa de receção; 

� Tanque de alimentação; 

� ETAR; 

� Pavilhões; 

� Circulação de camiões inerente à atividade, destacando-se as partículas e poeiras em 
suspensão provocadas pela circulação de veículos pesados, bem como as emissões 
gasosas libertadas pelos escapes desses mesmos camiões. 

 
 

2.2.1.3. Monitorização 

O controlo das emissões gasosas das fontes pontuais deverá ser efetuado de acordo com o 
especificado no Quadro 8 e Quadro 9 desta LA, não devendo nenhum parâmetro de emissão 
exceder os valores limite de emissão (VLE) aí mencionados. 

  
Quadro 8 – Condições de monitorização associadas aos motores FF1 e FF2 

Parâmetros 
VLE 

(1)
 

(mg/m
3
N) 

Frequência de Monitorização 

FF1 FF2 

Monóxido de Carbono (CO) 500 Trienal 
(2)

 Trienal 
(2) 

Dióxido de Enxofre (SO2) 500 Trienal 
(2) Trienal 

(2) 

Óxidos de Azoto (NOx) 500 Trienal 
(2) Trienal 

(2) 

COV (expresso em C) 200 Trienal 
(2) Trienal 

(2) 

Sulfureto de Hidrogénio (H2S) 5 Trienal 
(2) Trienal 

(2) 

(1) VLE aplicáveis 

(2) Uma monitorização de três em três anos. 

 

 
 

Quadro 9 – Condições de monitorização associadas à caldeira FF3 

Parâmetros 
VLE 

(1)
 

(mg/m
3
N) 

FF3 

Partículas (PTS) 50 

Dispensada
(2)

 

Monóxido de Carbono (CO) 500 

Dióxido de Enxofre (SO2) 35 

Óxidos de Azoto (NOx) 500 

COV (expresso em C) 200  

Sulfureto de Hidrogénio (H2S) 5 

(1) VLE aplicáveis. 

(2) Dispensada de monitorização por ter um funcionamento inferior a 

500 horas anuais e após realização de uma monitorização aos efluentes 

gasosos (artigo 55.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2012/A, de 

13 de julho). 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  8 / 28 

Para a fonte FF3 constitui obrigatoriedade o registo atualizado do número de horas de 
funcionamento e consumo de combustível. 

A amostragem deve ser representativa das condições de funcionamento normal da instalação e 
deverá ser efetuada, sempre que possível à carga máxima. 

A comunicação dos resultados da monitorização deverá ser efetuada à DRA, até um máximo de 
60 dias seguidos contados a partir da data de realização da monitorização e conter toda a 
informação constante do Anexo II desta LA. 

Salienta-se que, sempre que tecnicamente viável, a velocidade de saída dos gases, em regime de 
funcionamento normal da instalação, deve ser garantida do seguinte modo: 

� para caudais superiores a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 6 m/s;  

� para caudais inferiores ou iguais a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 4 m/s. 

No caso das fontes com monitorização trienal, a ultrapassagem dos limiares mássicos mínimos 
estabelecidos na legislação aplicável que serviram de base para a definição das condições de 
monitorização, conduzirá à necessidade de o operador passar a efetuar a monitorização 
semestralmente.  

Simultaneamente, essa alteração deverá ser comunicada à DRA, de forma a ser reavaliada a 
eventual necessidade de alteração da frequência e/ou tipo de monitorização assim impostos por 
força dessa alteração. Deverá também o operador comunicar as alterações que originaram o 
ultrapassar dos referidos limiares mássicos.  

Se for verificada alguma situação de incumprimento nas avaliações efetuadas, devem ser 
adotadas de imediato medidas corretivas adequadas, após as quais deverá ser efetuada uma 
nova avaliação da conformidade. Deve ainda ser cumprido o estipulado no ponto 4 desta licença 
(Prevenção e controlo de acidentes/Gestão de situações de emergência).  

 

 

2.2.2. Emissões de Águas Residuais e Pluviais 

Na instalação são gerados dois tipos de efluentes líquidos, designadamente: 

� águas residuais industriais (chorume, águas de lavagens de pavilhões/instalações, etc.); 

� águas residuais domésticas, provenientes das habitações contíguas à exploração e 
instalações sociais (balneários e lavandaria), escritório e refeitório. 

Não havendo zonas com caminhos ou arruamentos impermeabilizados, estas infiltram-se 
diretamente no solo, pelo que não há rede de recolha de águas pluviais. 

 

2.2.2.1. Sistemas de drenagem e tratamento 

As águas residuais domésticas são encaminhadas para fossas séticas seguidas de poço absorvente 
(ES2 a ES7). 

O chorume produzido nos diversos pavilhões é encaminhado para a fossa de receção 1. 

As águas residuais industriais são previamente submetidas a tratamento o qual é constituído 
pelas seguintes operações: 

 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  9 / 28 

1. Fossa de receção 1: local para onde confluem todos os efluentes da exploração; 

2. Fossa de receção 2: local destinado à receção de vários tipos de resíduos orgânicos e 
subprodutos, os quais são agitados e bombeados para o tanque de 
alimentação/homogeneização, sendo previamente sujeitos a um moinho para a redução 
das partículas sólidas a 0,7 mm; 

3. Tanque de alimentação/homogeneização: possui um sistema de agitação composto por 2 
agitadores de 7,5 kW e duas bombas que efetuam a alimentação dos digestores, sendo a 
bombagem efetuada durante cerca de 20 minutos em cada uma das 24 horas do dia, e 
cujo volume médio transferido para cada digestor é de 65 m3/dia, perfazendo um volume 
total de 130 m3 a 140 m3. Neste tanque foram instalados dois sistemas de tratamento por 
via enzimática a título experimental com o objetivo de efetuar a desnitrificação do 
efluente; 

4. Unidade para injeção de óleos vegetais ou animais (orgânicos) e permutadores de calor: 
localiza-se entre o tanque de alimentação e os digestores, e para cada uma das linhas 
existe uma unidade para injeção de óleos e dois permutadores de calor que visam pré-
aquecer a mistura (afluente ao digestor) a 37°C. Estes permutadores utilizam água 
quente proveniente de um sistema secundário de arrefecimento dos motores a biogás;  

5. Digestores: existem 2 digestores, com uma capacidade de 1500 m3 cada, onde ocorre a 
fermentação e a produção de gás com um teor de 60 a 65% de metano, sendo 
produzidos outros gases, como o CO2 e H2S. Nestes digestores existem diferentes 
sistemas, nomeadamente: um sistema de agitação, um sistema de descarga, um sistema 
de monitorização térmica e um sistema de bombas de recirculação que fazem o 
conteúdo dos digestores voltar aos permutadores de calor para compensar as perdas 
térmicas e manter os digestores nos 37°C. Pela pressão nas cúpulas dos digestores o gás 
produzido é encaminhado pelas tubagens até ao dessulfurizador; 

6. Dessulfurizador: ocorre a lavagem e filtragem de gás, operação que consiste 
fundamentalmente num processo biológico de remoção de enxofre e num processo físico 
de remoção das águas de condensação em que o gás vem saturado, inicialmente na 
forma de vapor; 

7. Gasómetro: efetua o armazenamento do gás gerado, o qual possui capacidade 
aproximada de 2 toneladas de gás, previamente a ser encaminhado para os 2 geradores 
de energia elétrica com uma capacidade de 380 kWh por cada motor. No percurso entre 
o gasómetro e os motores, existe uma derivação para um queimador de gás, só utilizado 
quando excecionalmente haja paragem de ambos os motores, ou seja, paragem de 
consumo e esgotamento da capacidade de armazenamento; 

8. Tanque de receção da ETAR: para onde são encaminhadas as lamas digeridas, as quais 
após deposição no tanque de receção são bombeadas para uma centrifugadora; 

9. Centrifugadora: efetua a separação dos sólidos e líquidos com o auxílio de um polímero 
floculante. Os sólidos são encaminhados para vermicultura e os líquidos para o tanque de 
arejamento e floculação; 

 

 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  10 / 28 

10. Tanque de arejamento e floculação: confluem os líquidos separados no tanque de 
receção da ETAR, assim como o efluente composto pelo líquido sobrenadante e as lamas 
provenientes da digestão anaeróbia ocorrida nos digestores existentes e posteriormente 
desidratadas na centrífuga, ocorrendo a homogeneização dos níveis de oxigénio em todo 
o tanque, através de um sistema de difusão de ar por bolha fina. Neste tanque foi 
instalado um sistema de tratamento por via enzimática; 

11. Decantador primário: o efluente é decantado e a fase clarificada é descarregada 
graviticamente no poço absorvente; 

12. Poço de recirculação de lamas: recebe por carga hidráulica as lamas de fundo e de 
superfície (escumas) do decantador, as quais podem ser bombeadas para o início do 
processo, para o tanque de arejamento e floculação. 

O sistema de tratamento das águas residuais destina-se ao tratamento de um caudal médio de 
92 m3/d.  

À data de emissão da presente LA, os boletins de monitorização das águas residuais permitem 
averiguar que para as condições existentes no atual sistema de tratamento verifica-se impacte 
significativo para a área envolvente. Assim, deverão ser realizadas todas as ações indicadas no 
âmbito do procedimento de renovação da licença ambiental até junho de 2015, nomeadamente: 

� Aumentar a área de receção do efluente a tratar, envolvendo a adaptação de 
infraestruturas pré-existentes que se encontram desativadas: 

o Remoção da cobertura; 

o Recuperação e implementação do interior e exterior; 

o Remoção do sistema de aquecimento em serpentina existente no interior; 

o Montagem de sistema de arejamento de modo a melhorar e aumentar a 
capacidade de arejamento; 

o Ligação ao sistema atual. 

� Ajustar a quantidade de floculante utilizado ao correto funcionamento da centrífuga; 

� Adequação do tempo de funcionamento da centrífuga, de modo a permitir um regime de 
funcionamento contínuo e regular da mesma e que possibilite um caudal constante para 
o tanque de arejamento; 

� Redimensionamento do sistema enzimático; 

� Afinação do efluente com a produção de biomassa vegetal que será depois aproveitada 
como input ao digestor. 

Qualquer alteração nas redes de drenagem das águas residuais deverá ser comunicada 
previamente à DRA. 

 

 

 

 

 

 

 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  11 / 28 

2.2.2.2. Pontos de emissão 

O ponto de emissão de águas residuais encontra-se identificado no Quadro 10.  

 
Quadro 10 – Pontos de emissão de águas residuais e pluviais 

Ponto de 
Emissão/ 
Descarga 

Coordenadas* Tipo Origem 
Meio 

recetor 
Regime de 
descarga 

ES1 
M: 626939,821 
P: 4181968,035 

Industrial 
LT1 – Efluente 

industrial  

Solo 

Descontínuo** 

ES2 
M: 627121,325 
P: 4182232,181 

Doméstico  

LT2 – Efluente 
doméstico 

Descontínuo 

ES3 
M: 627104,939 
P: 4182249,410 

LT3 – Efluente 
doméstico 

ES4 
M: 627066,575 
P: 4182248,007 

LT4 – Efluente 
doméstico 

ES5 
M: 627066,562 
P: 4182214,630 

LT5 – Efluente 
doméstico 

ES6 
M: 627102,918 
P: 4182213,610 

LT6 – Efluente 
doméstico 

ES7 
M: 627060,498 
P: 4182222,757 

LT7 – Efluente 
doméstico 

(*) Sistema de referência WGS 1984. 

(**) Com caudalímetro associado. 

 

 

2.2.2.3. Monitorização 

O controlo das águas residuais tratadas e encaminhadas para o solo deverá ser efetuado de 
acordo com o especificado na licença de descarga de águas residuais – Alvará n.º AR/2014/33, de 
20 de fevereiro, constante do Anexo III desta LA. 

 

 
 

2.2.3. Odores 

Face às emissões de odores provenientes da fossa de receção e tanque de alimentação e 
consistindo numa MTD a cobertura de tais estruturas, deverá ser estudada a cobertura que 
melhor se adequa e implementada no decorrer da vigência desta LA. 

 

 

2.2.4. Ruído 

A gestão dos equipamentos utilizados na atividade da instalação deve ser efetuada tendo em 
atenção a necessidade de controlar o ruído.  

 

 



LA n.º 1/2014/DRA 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Licença Ambiental – Agraçor  12 / 28 

2.3 Resíduos e Subprodutos  

2.3.1. Armazenamento temporário 

Sempre que possível, deverão ser adotadas medidas de prevenção da produção de resíduos, 
tanto a nível de quantidade como perigosidade. Deve ainda ser dada preferência à reutilização ou 
valorização interna dos resíduos. Devem ser adotadas práticas de triagem e armazenagem de 
resíduos que promovam a sua valorização por fluxos e fileiras.  

O armazenamento temporário dos resíduos produzidos na instalação, e que aguardam 
encaminhamento para destino final, deverá manter-se em locais destinados a esse efeito 
(parques/zonas de armazenamento de resíduos), continuando a ser operados de forma a impedir 
a ocorrência de qualquer derrame ou fuga, evitando situações de potencial contaminação do solo 
e/ou da água. Assim, estas áreas deverão continuar a manter o piso impermeabilizado, bem 